
 

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00  Praha 1 – Nové Město 

tel. +420 221 811 111, el. adresa podatelny: podatelna@mze.gov.cz, ID datové schránky: yphaax8, www.eagri.cz 

 
SP. ZN.: MZE-16792/2024-13113 
Č. J.: MZE-68774/2024-13113 

 
 
Zpřesnění Zásad, kterými se na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb.,  
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, stanovují podmínky pro poskytování 
dotací na udržování a využívání genetických zdrojů pro výživu a zemědělství pro rok 
2024. 
 
Zpřesnění podmínek u plemen koní, kterým dochází k upřesnění podmínky poskytnutí dotace 
pro ohřebené klisny, které mají živé hříbě zapsané v ÚEK ke dni 20. 11. 2024 tak, aby se 
zamezilo dvojímu výkladu včetně doplnění zavedené zkratky ÚEK do Seznamu použitých 
zkratek. 
 

 
Seznam použitých zkratek se doplňuje takto:  
 
ÚEK Ústřední evidence koní ČR 
 
 
Původní text:  
 
Předmět dotace 6.1.8 Starokladrubský kůň, kategorie 6.1.8.b a 6.1.8.c 
 

6.1.8.b 

klisna starokladrubského koně nově zaevidovaná v roce 
2024 jako genetický zdroj po úspěšně vykonaných 
výkonnostních zkouškách nebo klisna starokladrubského 
koně ohřebená v období od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po 
hřebci shodného plemene evidovaném jako genetický 
zdroj, která má k datu 20. 11. 2024 živé hříbě zapsané 
v ÚEK. Není možné zároveň žádat o dotaci podle odstavce 
6.1.8.a  

do 12 000,- Kč 

6.1.8.c 

klisna starokladrubského koně ohřebená v režimu 
alternativního připařování v období od 1. 10. 2023 do 30. 
9. 2024 po hřebci shodného plemene evidovaném jako 
genetický zdroj, která má k datu 20. 11. 2024 živé hříbě 
zapsané v ÚEK. Není možné zároveň žádat o dotaci podle 
odstavce 6.1.8.a nebo 6.1.8.b 

do 15 000,- Kč 

 
se mění takto:   
 

6.1.8.b 

klisna starokladrubského koně nově zaevidovaná v roce 
2024 jako genetický zdroj po úspěšně vykonaných 
výkonnostních zkouškách nebo klisna starokladrubského 
koně ohřebená v období od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po 
hřebci shodného plemene evidovaném jako genetický 
zdroj, která má živé hříbě zapsané do ÚEK nejpozději 
ke dni 20. 11. 2024. Není možné zároveň žádat o dotaci 
podle odstavce 6.1.8.a  

do 12 000,- Kč 

MZE-68774/2024-13113 

 
mzedms028366117 

mailto:podatelna@mze.gov.cz
http://www.eagri.cz/


 

 2 

6.1.8.c 

klisna starokladrubského koně ohřebená v režimu 
alternativního připařování v období od 1. 10. 2023 do 
30. 9. 2024 po hřebci shodného plemene evidovaném jako 
genetický zdroj, která má živé hříbě zapsané do ÚEK 
nejpozději ke dni 20. 11. 2024. Není možné zároveň 
žádat o dotaci podle odstavce 6.1.8.a nebo 6.1.8.b 

do 15 000,- Kč 

 
 
Původní text:  
 
Předmět dotace 6.1.9 Huculský kůň, kategorie 6.1.9.b a 6.1.9.c 
 

6.1.9.b 

klisna huculského koně po výkonnostních zkouškách typu 
„B“, která se ohřebila v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 
2024 po hřebci shodného plemene evidovaném jako 
genetický zdroj a má k datu 20. 11. 2024 živé hříbě 
zapsané v ÚEK nebo byla po úspěšných výkonnostních 
zkouškách typu „B“ v roce 2024 za genetický zdroj poprvé 
zaevidována. Není možné zároveň žádat o dotaci podle 
odstavce 6.1.9.a nebo 6.1.9.c 

do 12 000,- Kč 

6.1.9.c 

klisna huculského koně po výkonnostních zkouškách typu 
„A“, která se ohřebila v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 
2024 po hřebci shodného plemene evidovaném jako 
genetický zdroj a má k datu 20. 11. 2024 živé hříbě 
zapsané v ÚEK nebo byla po úspěšných výkonnostních 
zkouškách typu „A“ v roce 2024za genetický zdroj poprvé 
zaevidována. Není možné zároveň žádat o dotaci podle 
odstavce 6.1.9.a nebo 6.1.9.b. 

do 15 000,- Kč 

 
se mění takto:   
 

6.1.9.b 

klisna huculského koně po výkonnostních zkouškách typu 
„B“, která se ohřebila v období od 1. 10. 2022 do 
30. 9. 2024 po hřebci shodného plemene evidovaném jako 
genetický zdroj a má živé hříbě zapsané do ÚEK 
nejpozději ke dni 20. 11. 2024 nebo byla po úspěšných 
výkonnostních zkouškách typu „B“ v roce 2024 za 
genetický zdroj poprvé zaevidována. Není možné zároveň 
žádat o dotaci podle odstavce 6.1.9.a nebo 6.1.9.c 

do 12 000,- Kč 

6.1.9.c 

klisna huculského koně po výkonnostních zkouškách typu 
„A“, která se ohřebila v období od 1. 10. 2022 
do 30. 9. 2024 po hřebci shodného plemene evidovaném 
jako genetický zdroj a má živé hříbě zapsané do ÚEK 
nejpozději ke dni 20. 11. 2024 nebo byla po úspěšných 
výkonnostních zkouškách typu „A“ v roce 2024 za 
genetický zdroj poprvé zaevidována. Není možné zároveň 
žádat o dotaci podle odstavce 6.1.9.a nebo 6.1.9.b. 

do 15 000,- Kč 

 
 
 
 
 



 

 3 

Původní text:  

Předmět dotace 6.1.10 Slezský norik, kategorie 6.1.10.b a 6.1.10.c 

 

6.1.10.b 

klisna slezského norika, která se ohřebila v období 
od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po hřebci shodného plemene 
evidovaném jako genetický zdroj a má k datu 20. 11. 2024 
živé hříbě zapsané v ÚEK nebo klisna slezského norika po 
úspěšně vykonaných výkonnostních zkouškách v roce 
minulém za genetický zdroj poprvé evidována (pouze pro 
klisny, které v roce vykonání zkoušek výkonnosti dovršily 
věku čtyř a více let).  Není možné zároveň žádat o dotaci 
podle odstavce 6.1.10.a  

do 12 000,- Kč 

6.1.10.c 

klisna slezského norika ohřebená v režimu alternativního 
připařování v období od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po 
hřebci shodného plemene evidovaném jako genetický 
zdroj, která má k datu 20. 11. 2024 živé hříbě zapsané 
v ÚEK. Není možné zároveň žádat o dotaci podle odstavce 
6.1.10.a nebo 6.1.10.b 

do 15 000,- Kč 

 
 
se mění takto:   
 
 

6.1.10.b 

klisna slezského norika, která se ohřebila v období 
od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po hřebci shodného plemene 
evidovaném jako genetický zdroj a má živé hříbě zapsané 
do ÚEK nejpozději ke dni 20. 11. 2024 nebo klisna 
slezského norika po úspěšně vykonaných výkonnostních 
zkouškách v roce minulém za genetický zdroj poprvé 
evidována (pouze pro klisny, které v roce vykonání 
zkoušek výkonnosti dovršily věku čtyř a více let).  Není 
možné zároveň žádat o dotaci podle odstavce 6.1.10.a  

do 12 000,- Kč 

6.1.10.c 

klisna slezského norika ohřebená v režimu alternativního 
připařování v období od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po 
hřebci shodného plemene evidovaném jako genetický 
zdroj, která má živé hříbě zapsané do ÚEK nejpozději 
ke dni 20. 11. 2024. Není možné zároveň žádat o dotaci 
podle odstavce 6.1.10.a nebo 6.1.10.b 

do 15 000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

Původní text:  
 
Předmět dotace 6.1.11 Českomoravský belgický kůň, kategorie 6.1.11.b a 6.1.11.c 
 

6.1.11.b 

klisna ČMB, která se ohřebila v období od 1. 10. 2023 do 
30. 9. 2024 po hřebci shodného plemene evidovaném jako 
genetický zdroj a má k datu 20. 11. 2024 živé hříbě 
zapsané v ÚEK nebo klisna ČMB po úspěšně vykonaných 
výkonnostních zkouškách v roce minulém za genetický 
zdroj poprvé evidována (pouze pro klisny, které v roce 
vykonání zkoušek výkonnosti dovršily věku čtyř a více let). 
Není možné zároveň žádat o dotaci podle odstavce 
6.1.11.a  

do 12 000,- Kč 

6.1.11.c 

klisna ČMB ohřebená v režimu alternativního připařování v 
období od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po hřebci shodného 
plemene evidovaném jako genetický zdroj, která má k datu 
20. 11. 2024 živé hříbě zapsané v ÚEK. Není možné 
zároveň žádat o dotaci podle odstavce 6.1.11.a nebo 
6.1.11.b 

do 15 000,- Kč 

 
 
se mění takto:   
 
 

6.1.11.b 

klisna ČMB, která se ohřebila v období od 1. 10. 2023 do 
30. 9. 2024 po hřebci shodného plemene evidovaném jako 
genetický zdroj a má živé hříbě zapsané do ÚEK 
nejpozději ke dni 20. 11. 2024 nebo klisna ČMB po 
úspěšně vykonaných výkonnostních zkouškách v roce 
minulém za genetický zdroj poprvé evidována (pouze pro 
klisny, které v roce vykonání zkoušek výkonnosti dovršily 
věku čtyř a více let). Není možné zároveň žádat o dotaci 
podle odstavce 6.1.11.a  

do 12 000,- Kč 

6.1.11.c 

klisna ČMB ohřebená v režimu alternativního připařování v 
období od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024 po hřebci shodného 
plemene evidovaném jako genetický zdroj, která má živé 
hříbě zapsané do ÚEK nejpozději ke dni 20. 11. 2024. 
Není možné zároveň žádat o dotaci podle odstavce 
6.1.11.a nebo 6.1.11.b 

do 15 000,- Kč 

 
 
Dalším důvodem zpřesnění je pozbytí platnosti rozhodnutí o zařazení plemene Česká slepice 
zlatá kropenatá do Národního programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, 
zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství, které bylo sdružení oznámeno 
sdělením ze dne 25. 9. 2024, č.j. MZE-59204/2024-13113. Vzhledem k tomu, že na základě 
vydané výzvy k předložení Metodiky pro plemeno české slepice zlaté kropenaté (dále jen 
„Metodika“) nebyla tato Metodika předložena v požadovaném rozsahu, oznámilo ministerstvo, 
že na základě ustanovení § 14f odst. 5 plemenářského zákona došlo k pozbytí platnosti 
rozhodnutí Ministerstva zemědělství č. j. 36933/2017-MZE-17253 ze dne 12. 9. 2017 ex lege, 
kterým byl Český svaz chovatelů z.s. s plemenem české slepice zlaté kropenaté do Národního 



 

 5 

programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů 
významných pro výživu a zemědělství zařazen, a to dnem 4. 8. 2024. 
 

 
Původní text:  
 

Předmět dotace 

Kód předmětu dotace  

Název předmětu dotace  

6.1.12 

ČESKÁ SLEPICE ZLATÁ KROPENATÁ 

 
Účel podpory: 

Udržování jedinců drůbeže plemene česká slepice zlatá kropenatá. 
 
 

Subjekt: 

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu 
zvířat, tzn. má k datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí 
o zařazení do Národního programu zvířat. Žádost o zařazení nebo prodloužení stávajícího 
zařazení fyzické nebo právnické osoby do Národního programu zvířat musí schválit níže 
uvedený administrátor dotace, určená osoba a musí být doručena MZe nejpozději do 31. 
července daného roku.  
 

Kategorie zvířat a maximální výše dotace: 

6.1.12.a dospělá drůbež zařazená do kmenových hejn do 600,- Kč na jeden kus 

6.1.12.b 
kohout nově zařazený do plemenitby, líhnutý v 
předchozím roce  

do 800,- Kč na jeden kus 

 

Podmínky poskytnutí dotace: 

• žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata evidovaná jako genetický zdroj, 
tj. jedince, kteří jsou takto jednoznačně identifikováni v plemenné knize drůbeže vedené 
u Českého svazu chovatelů, z.s.; 

• všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být živá a zároveň ve vlastnictví 
žadatele (konečného příjemce dotace) ke dni 31. 8.2024; 

• maximální rozsah kmenového hejna je jeden kohout a devět slepic, počet chovaných hejn 
není omezen; 

• způsobilý k dotaci je pouze kohout, který má k datu podání žádosti na MZe hotovou vlastní 
genetickou analýzu z mikrosatelitů DNA; 

• způsobilá k dotaci je pouze samice z kmene vzájemně příbuzných slepic (sestry 
a polosestry), jejiž reprezentativní vzorek (pěti slepic) má k datu podání žádosti na MZe 
hotovou genetickou analýzu z mikrosatelitů DNA, nebo je potomkem takto testovaného 
kohouta a kmene slepic;  

• v případě kohoutů se stejným původem (sourozenci) jsou způsobilí k dotaci v daném roce 
vždy pouze první dva uznaní bratři, a to dle pořadí čísel kroužků.  
 

Administrátor dotace: 

Český svaz chovatelů, z.s., Maškova 1646/3, 182 53 Praha 8 (dále jen „ČSCH“). 
 



 

 6 

Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci: 

Žadatel uplatní individuální požadavek u ČSCH nejpozději do 31. 8. 2024, který po ověření 
oprávněnosti požadavků podá souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2 a 3 včetně čestných 
prohlášení, které se nachází na konci části B. těchto Zásad, u VÚŽV. VÚŽV předá všechny 
žádosti v požadovaném termínu na MZe. Podrobný postup a závazné termíny pro předávání 
žádostí jsou uvedeny v části A. těchto Zásad. 
 
se vypouští bez náhrady.   
 
 
 
Ostatní ustanovení dotčených Zásad zůstávají beze změny. 
 
 
 
 
V Praze dne 31. října 2024 

 
 

  Mgr. Marek Výborný, v.r. 
 ministr zemědělství 
 
 
 


